



Repræsentantskabsmøde lørdag den 10. juni 2023 i Husby Forsamlingshus, Ejby Fyn

Referat

Mødet indledtes med, at præsidenten, Jens Crone, bød velkommen til de fremmødte delegerede og specielt til mødets gæst, CH/LG Oberst, Kammerherre Mads Rahbek. Herefter blev værtsforeningens fane ført ind. Med fanen på plads udtalte præsidenten et "Æret være deres minde" for de garderkammerater, der er gået bort siden Repræsentantskabsmødet i 2022.

Ved navneopråb kunne forretningsføreren Jan Stoltenborg konstatere, at 47 danske foreninger var repræsenteret. Ingen delegerede fra region 6.

1. Valg af dirigent

På forslag fra præsidiets blev Keld Louie Pedersen (Aarhus) valgt til dirigent. Han gennemgik Dagsordenen og kunne konstatere, at mødet i henhold til vedtægterne var lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt.

2. Valg af referent

På forslag fra præsidiets blev Carsten Rasmussen (Køge) valgt til referent.

3. Præsidentens beretning

Præsidenten Jens Crone aflagde herefter sin mundtlige beretning.

Præsidenten takkede CH/LG for endnu et år med et åbent og godt samarbejde, og for at han vil afse tid til at deltage i Repræsentantskabsmødet.

Oplægget til DG fremtid er blevet godkendt sidste år og tak til vedtægtsudvalget for arbejdet hermed. Af 492 mulige stemmer stemte 402 for ændringerne, svarende til de fremmødte stemmeberettigede.

Ligeledes havde en afgiftsforhøjelse på grund af økonomien været sat til afstemning. Forhøjelsen var foreslået til kr. 25,00 + kr. 10,00 til gavekontoen. 382 havde stemt for og 20 imod. Jens Crone takkede for disse vedtagelser. Økonomien hænger nu sammen.

DG sekretariat er under stort pres. Da Andreas Dalsgaard Schultz den 1. maj 2022 forlod jobbet som redaktør af Garderbladet og kommunikationsansvarlig for at søge nye udfordringer uden for DG, overtog Jonas Bech Nielsen redaktørjobbet. Yderligere blev Hans Rudbeck Smith ansat som marketingmedarbejder indtil også han søgte nye udfordringer i relation til sin uddannelse pr. 1. februar 2023.

Jonas Bech Niensens sidste udgivelse af Garderbladet blev oktober nummeret 2022, hvorefter samarbejdet sluttede. Herefter har arbejdet med Garderbladet ligget på forretningsføreren, ved siden af de eksisterende sekretariatsopgaver.

Der har været indrykket stillingsopslag i Garderbladet for at skaffe en ny redaktør, men desværre uden at der er kommet ansøgninger. Situationen er derfor kritisk.

Den 24. juni 2022 blev der afholdt årsdagsparade på Livgardens Kaserne i anledning af regimentets 364 års dag. DG var repræsenteret med 10 faner, og ved denne lejlighed markerede DG sig i form af legatuddelinger. Ligeledes markerede vi os i løbet af året med Dronningens Ur ved 3 ur-parader.

Årgangsparaden blev flyttet til den 13. august, hvorved det blev muligt at afvikle en 100 års jubilæumsfodboldkamp mod Svea Livgardet. Livgarden vandt 2-1.

Årgangsparaden blev samtidig en re-union for DGU. I paraden deltog 1500 gamle gardere i fri påklædning på grund af varmen.

Det er efterfølgende besluttet, at årgangsparaderne fremover skal afvikles den første lørdag i maj.

Aktiviteterne fortsætter med Bowling, hvor mange foreninger deltager, hvilket fremgår af landsbowlingresultatet.

Skydning afvikles på 15m og 200m baner rundt om i landet samt i Vingsted. Særlig Vingstedstævnet kombinerer skydning, hygge og kammeratskab med deltagelse af unge gardere. Derfor skal der lyde en opfordring til at støtte op om dette stævne.

Endelig skal nævnes Gardermarch, der er åben for alle. Deltagergebyret udløste i 2022 en donation på kr. 125.000 til Den Kongelige Livgardes Fond.

I bestyrelsen for Gardermarch har Kim Olsen, Frederiksborg Amts GF afløst Jon Nielsen, Høje-Taastrup & Omegns GF.

Den 22. september 2022 modtog Peter Horsten (København) Den kongelige Livgardes plakette som anerkendelse af hans store arbejde med at organisere opsætning af flag den 5. september på faldne garderes grave.

Den 12. november 2022 blev HM Dronningens udskudte 50-års regeringsjubilæum fejret med en flagparade i København. DG havde 11 tilmeldte, men på grund af trafikale problemer nåede kun 9 faner frem.

Julegaver til de udsendte og vagterne juleaften blev gennemført ved, at kontingentet i Letland fik tilsendt kontantbeløb på kr. 25.000 fra DG og kr. 25.000 fra Den Kongelige Livgardes Fond, da det så selv havde mulighed for at indkøbe gaver i Letland. Til vagterne herhjemme blev der pakket 135 gaveæsker, der i stor grad er sponseret af leverandører, hvilket der også er takket for.

I 2022 er der sket sammenlægning af gardereforeningerne Assens-Faaborg og Haslev-Faxe. Der vil ske yderligere sammenlægning i 2024 af 3 foreninger.

Præsidenten har deltaget i 3 Dronningeparader, 1 Årsdagsparade og 1 Chefskifteparade.

Der arbejdes fortsat med det nye medlemssystem, der er ude til test ved et antal udvalgte foreninger.

Økonomien ser fortsat god ud.

Præsidenten opfordrede til at få gang i medlemstilgangen for de 30-50-årige. DG Ung kan første gang gives tilbud om overflytning til lokalforeninger i 2024, men da det har været svært at holde på de unge ude i foreningerne, opfordres der til, at tilbud om overflytning udskydes. Ved seneste hvervemøde var der opslutning fra ca. 25 pct. til DG Ung.

Der opfordres til, at der iværksættes hvervning af medlemmer i årgangforeningerne af de 30-50-årige. Denne hvervning kan opnås ved at mobilisere årgangsformændene, idet man ikke behøver at være medlem af DG for at være medlem i en årgangforening.

Præsidiets vil tage kontakt til tidligere landstalsmænd for at indhente inspiration til hvervning.

I relation til seneste årgangsparade var deltagerantallet 1.200. På formandsmøderne var der opbakning til, at årgangsparaderne flyttes til lørdag. Der vil derudover være åbnet for ølsalget, som et tilbud til deltagerne til at blive længere på kasernen. Fremtiden i foreningerne skal sikres ved, at der kan laves fælles arrangementer flere foreninger imellem. Ligeledes bør der tænkes i nye aktiviteter.

Bestyrelserne bør også se indad og have øje for at få yngre kræfter interesseret i bestyrelsesarbejdet. Det kan være svært at hverve nye bestyrelsesmedlemmer, men involvér de yngre i planlægningen, så de kan få smag for arbejdet.

Beretningen blev herefter overgivet til Repræsentantskabet.

Jørn Knudsen (København) takkede for beretningen og anførte, at han også selv havde deltaget i chefskifteparaden.

Han er ret bekymret for det store ekstraarbejde, der p.t. ligger på Sekretariatet og især på Forretningsføreren. Han kom med en opfordring til Præsidiets og Forretningsføreren. På Sjælland og i rimelig afstand fra København, sidder der en række bestyrelsesmedlemmer i foreningerne, som han er sikker på, er villige til at give en hånd med på Sekretariatet.

Ulrik Baunsgård (Midtjysk) takkede også for en god beretning. Han gik ind for overflytning af DG Ung efter 5 år, da han mente at de unge gerne ville ud i en lokalforening.

Han henviste til, at medlemsstatikken viste, at de gamle årgange havde mistet 4 pct. og de nye af medlemmerne 8 pct. Han spurgte til, hvad Præsidiets vil gøre ved denne tendens.

Præsidenten. Med hensyn til DG Ung har 2 Coronapandemier haft stærk indflydelse på hvervningen. 2 gamle landstalsmænd skal støtte med at rette op på dette forhold.

Vi skal alle medvirke til at markedsføre DG i tale og sprog. Efter Præsidentens mening skal de unge først overføres til foreningerne efter 10 år. Og så skal Garderforeningerne sætte gang i egen udvikling.

Niels Erik Kjær (Aarhus) mente at en styrkelse af årgangforeningerne kunne være ønskelig. Han ville også vide, hvor mange der var hvervet til DG Ung ved seneste hvervemøde. Derudover mente han, at der er udfordring med unge i bestyrelserne, idet mange af dem er arbejdsramte. Endelig spurgte han til, hvor mange medlemmer der som minimum bør være i forbindelse med sammenlægning af garderforeninger.

Præsidenten. Der blev hvervet 25 pct. af årgangen ved seneste hvervemøde, men man har en forventning om, at det måske går bedre næste gang.

Årgangsformændene skal aktivere de 30-50-årige.

I forbindelse med sammenlægningen af Korsør Vestsjælland havde man ingen udmeldelser. Det samme gjorde sig gældende i Brønderslev.

Hvis nogle få melder sig ud i forbindelse med en sammenlægning, er det noget, man må acceptere.

Oberst Mads Rahbek kommenterede den lave tilgang på 25 pct. fra Hold april 23 med, at Værnepligtsstyrelsen havde glemt at indkalde alle til holdet. Regimentet havde således været nødsaget til selv at iværksætte en kampagne for hvervning. Går det også sådan med hvervning til DG Ung næste gang, er der grund til bekymring.

Jørn Arne Nielsen (Vestlolland) vil gerne kunne invitere DG Ung medlemmer til arrangementer via Sekretariatet. Han vil meget gerne vente 10 år med overførsel af DG Ung til lokalforeningerne. Så er de pågældende nået op i 30-års alderen.

Søren G.T. Lund (Holstebro) Til arrangementer trækker det mere, når to foreninger går sammen, end når kun en forening står for arrangementet.

Henrik Gattrup (Den Fynske) Hvis klyngerne i DG Ung skal ændres, kræver det en vedtægtsændring.

Søren Sørensen (Stevns) Med nedgangen af gamle gardere er 10 år lang tid at vente på overførsel fra DG Ung.

Christian Lund (Sønderjyds) Vort problem er, om vi har det rigtige på hylderne (citat CH/LG). Der skal motivation til at holde på medlemmerne. Ingen kan tvinges.

Per Christensen (Vestsjælland) Den tidligere præsident J.B. Andersen slog på, at der burde være så mange foreninger som muligt. Ved sammenslutningen af Midtsjælland og Vestsjælland mistede vi kun et medlem, der rykkede til Roskilde.

Niels Godiksen (Thisted) Bakkede op om opgaven til årgangsforeningerne. Med hensyn til fællesarrangementer, så han et problem i sit område på grund af de lange afstande i Jylland.

Beretningen blev herefter godkendt.

4. Indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag.

5. Forelæggelse af regnskab og budget. Fastsættelse af medlemsafgift til DG.

Jan Stoltenborg (Forretningsfører) gennemgik årsrapportens tal. Årsrapporten er udsendt til alle foreninger inden Repræsentantskabsmødets afholdelse.

Følgende enkelposter blev kommenteret:

- Garderbladet udviste en merudgift på godt kr. 100.000 i forhold til 2021 regnskabet. Dette skyldes, at opsætningen af bladet er overgået fra redaktøren til trykkeriet.
- Der har været en positiv udvikling på kr. 12.000 i forhold til 2021. Det skyldes bidrag fra gode annoncører. Der kan ønskes flere bjælkeannoncer.
- Lønudgifterne er faldet markant, hvilket kan relateres til Andreas Dalsgaards afgang.
- Der er tegnet kontrakt for ny kopimaskine, da der ikke kunne skaffes reservedele til den gamle maskine. I forhold til 2021 ligger der en besparelse på ca. kr. 2.500.

Jan Stoltenberg takkede for de modtagne foreningsdonationer. Ligeledes opfordrede han til, at benytte OK Benzinkort, idet der modtages et pænt beløb i provision herfra.

DG har en købsforpligtelse på fane- og riffelplader, som pr. 31. december 2022 i alt udgjorde kr. 40.000 ekskl. moms. Aftalen løber til den 1. marts. 2032.

Michael Wienberg (revisor) kommenterede regnskabet kort, herunder værdipapirbeholdningen og meddelte, at regnskabet er i orden. Der var ingen bemærkninger fra de kritiske revisorer.

Der var ingen spørgsmål til de økonomiske forhold, hvorfor regnskabet blev enstemmigt godkendt.

6. Fastsættelse af kommende års medlemsafgift til DG og forelæggelse af budget.

Jan Stoltenborg (Forretningsfører) fremlagde også disse punkter.

Medlemsafgiften for 2024 beregnes på baggrund af forbrugerprisindekset pr. februar måned 2022 og 2023 og baseres på medlemsafgiften for 2023.

Afgiften for 2024 bliver herefter kr. 254,00 fordelt i 2 rater á kr. 127,00.

Budget for 2024 er påvirket af indtægter til den nye DG gavekonto samt af DG Ung aktiviteter.

Stigningen i relation til Garderbladet afspejler flytningen af opsætning fra DG til trykkeriet samt forhøjelse af trykke- og papirudgifter. Endelig må en forhøjelse af forsendelsesudgifter også forudses.

Under administration afspejler stigningen i omkostningen til internet, at der er entreret med et eksternt selskab til håndteringen heraf.

Udgiften til repræsentantskabsmøder skal ses i lyset af, at der kun bliver tale om dagsmøder.

Ulrik Baunsgaard (Midtjysk) ønskede oplyst, hvor mange medlemmer, der ligger til grund for den budgetterede medlemsafgift.

Præsidenten opgav tallet til 8.000.

Ulrik Baunsgaard påpegede, at der så var fejl i beregningen i forhold til den varslede medlemsafgift, da denne svarer til et medlemstal på ca. 7.300.

Jan Stoltenborg (Forretningsfører) lovede at undersøge dette.

7. Præmieuddeling.

Henrik Agerlin (Bowling) omtalte regionsturneringerne, der giver resultaterne til landsturneringen..

Bedste individuelle bowler på landsplan blev Tommy Jensen (Himmerland) med 351 kegler efterfulgt af Claus Gade (Høje-Taastrup) med 323 kegler og Svend Clausen-Beck (Høje-Taastrup) med 321 kegler.

I A-rækken vandt Høje-Taastrup med 1212 kegler efterfulgt af Køge med 1180 kegler og Viborg med 1130 kegler.

I B-rækken vandt Svendborg med 924 kegler efterfulgt af Den Fynske med 923 kegler og GI Roskilde med 903 kegler.

Pokaler og præmier blev uddelt med assistance fra CH/LG Oberst Mads Rahbek.

Henrik Agerlin efterlyste opbakning fra lokalforeningerne. Der holdes møde i regionsregi, og der vendes tilbage i efteråret ang. aktiviteter.

Jan Stoltenborg (Skydning) indledte med at konstatere, at landsskydninger på 15 m og 200 m var overstået. Det havde sine udfordringer som følge af eftervirkningerne af Coronapandemien.

Det er nu Vingsted skydningerne, der står nærmest med afholdelse den 30. september 2023. Det er en rigtig hyggelig dag for hele familien, og så er der gratis ammunition.

Selvom arrangementet afholdes i Jylland kan det undre, at den forholdsvis største deltagelse sker med skytter, der kommer fra foreningerne øst for Lillebælt.

Resultaterne af Landsskydningen på 200 m blev

1. division	Frederiksborg med	444,2 points
2. division	Skanderborg med	402,6 points
3. division	Møn med	369,3 points
4. division	Den Fynske med	326,1 points

Resultaterne af Landsskydning på 15 m blev

1. division	Frederiksborg med	599,27 points
2. division	Falster Østlolland med	577,16 points
3. division	Djursland med	557,6 points
4. division	København med	536,2 points

Resultater af Landsskydning for veteraner blev

Veteran 1	Falster Østlolland med	590,23 points
Veteran 2	Nordfyn med	589,20 points

Den samlede resultatliste ligger på DG hjemmeside.

CH/LG Oberst Mads Rahbek

Obersten fik her ordet for at give en orientering om status ved Livgarden.

Der forestår en række vigtige opdateringer ved Regimentet både på personel- og på bygningsdelen. Man håber, at det nye forsvarsforlig kan gøre ønskelige tiltag mulige. Bygningerne på Livgardens Kaserne og på Garderkasernen er i en så dårlig stand, at der skal ofres midler til renoveringer.

1. BTN har været i Letland fra DEC 22 til MAJ 23. Det var i denne udsendelse, at det omtalte julearrangement fandt sted i et samarbejde mellem LG og DG.

Obersten takkede for støtten, som DG yder gennem året, samt ved at møde op til diverse parader med foreningsfanerne.

Ligeledes takkede han for de bidrag, der indgår til Livgardens Fond. De gør det muligt at støtte personellet ved flere forskellige lejligheder.

Når man ser på garderne i dag, er et vigtigt kendetegn den motivation, der præger dem. De udviser selvstændighed, handlekraft og ansvarlighed.

Livgarden har et håb om, at man med et nyt forsvarsforlig kan ændre indkaldelserne til en turnus på 2 gange om året i stedet for de nuværende 3.

Afslutningsvis mente Obersten, at årgangssammenhold vil stå stærkere end foreningssammenhold hos de unge gardere.

Efter sit indlæg fik Obersten tildelt Præsidiets Hæderstegn af Præsidenten, som tak for hans unikke samarbejde med De Danske Garderforeninger.

8. meddelelser om valg til regionsråd.

Region 2 er valgt Steen Rytøft Lillegård (Herning) og Rasmus Friis (Holstebro)

Region 5 er ny formand og vicepræsident Jørn Arne Nielsen (Vestlolland) samt

Morten L. Lindegård (Gl. Roskilde) og Kim Olsen (Frederiksborg)

9. Valg af 1. Vicepræsident.

René Rasmussen (Nordfyn)

10. Valg af godkendt revisor

Der var genvalg til Michael Wienberg

11. Valg af kritisk revisor og suppleant

Michael Frandsen (Høje-Taastrup) blev genvalgt for 2 år

Peter Müller (Falster og Østlolland) blev genvalgt for 1 år.

12. Fastsættelse af møde 2025.

Jens Peter Pedersen (Odder) bød ind på afholdelse af Repræsentantskabsmødet i 2025 som et almindeligt møde. Tilbuddet blev accepteret.

13. Eventuelt

Niels Chr. Jørgensen (Haslev-Faxe) orienterede om, at Repræsentantskabsmødet 2024 finder sted den 1/6 i Haslev, som et endags møde. Af hensyn til tilrejsende vil man arrangere mulighed for overnatning fra fredag til lørdag.

Uffe Lund Sørensen (årgang 62) overrakte en donation på kr. 5.100 til DG. øremærket til gaven til de udsendte.

Søren G.T. Lund (Holstebro) takkede deltagerne i Repræsentantskabsmødet i Holstebro i 2022 for et godt møde.

Jens Peter Pedersen (Odder) spurgte til en løsning på en anden opkrævningsordning end gennem PBS. Efter Mastercards overtagelse af PBS er det blevet kostbart at benytte denne ordning. Kan der gøres noget?

Præsidenten svarede hertil, at der er igangværende drøftelser om en central styring sammen med medlemssystemet. En løsning kommer evt. i årets løb.

Mikkel Elmelund (Himmerland) reklamerede for et arrangement på Hvidsten Kro.

Keld Louie Pedersen Da ikke flere ønskede ordet, takkede dirigenten for god ro og orden, og gav Repræsentantskabsmødet tilbage til Præsidenten.

Jens Crone (Præsident) Som afslutning takkede Jens Crone Vestfyns Garderforening for afholdelsen af et godt repræsentantskabsmøde 2023, ligesom han takkede dirigenten for styringen af mødet.

Den 26. juni 2023
Carsten Rasmussen
Referent

Keld Louie Pedersen
Dirigent.